

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: kthyxy17 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 08/01/2024 Moção de pesar nº 1/2024 Protocolo nº 26/2024	
Autor: Dep. Eduardo Botelho	·	

Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE PESAR", na forma:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros e atendendo requerimento do Deputado Eduardo Botelho, manifesta seu mais profundo Pesar, à família e amigos, pelo falecimento de Pedro Inácio Wiegert, Deputado Pedro Satélite, ocorrido no dia 04 de janeiro de 2024.

JUSTIFICATIVA

Morreu na noite da última quinta-feira, dia 04 de janeiro de 2024, em Cuiabá, o ex-deputado estadual por Mato Grosso, Pedro Inácio Wiegert, popularmente conhecido como Pedro Satélite (PSD). O ex-parlamentar estava em tratamento de câncer no pâncreas.

Deputado estadual por oito mandatos consecutivos, Satélite nasceu em Dionísio Cerqueira (SC), pai de quatro filhos e chegou em Mato Grosso, em 1978, onde expandiu os negócios como empresário do ramo de transporte de passageiros. A empresa Transportes Satélite, da qual era sócio, foi uma das primeiras a atuar no norte do Estado, realizando o transporte de migrantes do Sul do país para colonizar o norte do Estado.

Foi daí que veio o sobrenome Satélite. Pedro Satélite iniciou a vida pública, em 1986, em Guarantã do Norte, onde foi vice-prefeito e prefeito. Em 1990 disputou pela primeira vez uma cadeira na Assembleia Legislativa, alcançando a primeira suplência, vindo a exercer o mandato pelo período de três meses.

Em 1994 foi eleito deputado estadual, reelegendo-se em 1998 e 2002. Nas eleições de 2006, Pedro Satélite obteve 19.452 votos e ficou na primeira suplência vindo a assumir o mandato por alguns meses. E na eleição de 2010, ficou novamente na primeira suplência, mas, em 2013, assumiu como titular. E nas últimas eleições, em 2014, o parlamentar, candidato pelo Partido Social Democrático (PSD), foi reeleito com 20.120 votos.

Nos solidarizamos com seus familiares, neste momento de dor e despedida.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 05 de Janeiro de 2024

Eduardo Botelho

Deputado Estadual